
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 853

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 853

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 017/2024: Registro de
Preços para aquisição de equipamentos permanentes de
tecnologia de informação, de áudio e vídeo, gráficos, mo-
biliários em geral, aparelhos e utensílios domésticos, bici-
cletas infantis, brinquedos tipo playground, pedagógicos e
diversos, para atender à CEMEI Professora Conceição Vi-
lani Campos Dutra Braga. Data de abertura: 18/09/2024 -
às 09:00 horas. PREGÃO ELETRONICO (SRP) 020/2024:
Registro de preços para contratação de empresa especiali-
zada na locação de veículos novos/usados, com motorista,
para o transporte escolar, para realizar o transporte de alu-
nos da zona rural da rede municipal e estadual de ensino,
para o exercício de 2024, conforme calendário escolar. Da-
ta de abertura: 17/09/2024 - às 09:00 horas

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 03/09/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 022/2024: Registro de
Preços para aquisição de telão, computador completo com
software específico para operação do Sistema, entregues

e instalados no Teatro Municipal Cora Coralina, com verba
de incentivo à cultura pela Lei Aldir Blanc.

Data de abertura: 19/09/2024 - às 09:00 horas.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, Cultura e Turismo

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 03/09/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 73/2024, DE 3 DE SETEMBRO
DE 2024

Suspende as férias regulamentares da servidora que espe-
cifica para atender as necessidades emergenciais da Se-
cretaria Municipal de Educação e Juventude.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as férias regulamentares da servidora
pública municipal Giovanda Feitoza de Carvalho Alves,
Secretária Municipal de Educação e Juventude, Matrícula
nº 1758, concernentes ao 1º período do exercício de 2023
a 2024, que seriam gozadas de 02/09/2024 a 16/09/2024,
para atender as necessidades emergenciais da Secretaria
Municipal de Educação e Juventude, assegurando-lhe o di-
reito de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao
serviço público e à servidora.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 853

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 3º dia do mês de setembro
do ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves Secretária Munici-
pal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

11/2024

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 593/2024, com fundamento no
art. 74, inciso III, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável nº 403/2024, a favor de SERVIÇO NACIONAL
DE APREDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI CNPJ:
03.777.465/0006-56, no valor de R$ 20.000,00 (VINTE MIL
REAIS), referente a contratação de empresa especializada
na prestação de serviço cursos de educação e qualificação
profissional, através da Secretaria Municipal de Indústria e
Comércio, tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 593/2024.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 21 de agosto de 2024.

Juliana Aparecida Soares Martins

Secretária Municipal de Indústria e Comércio

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 16/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM INDUSTRIAL - SENAI

CNPJ nº 03.777.465/0006-56

OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de curso de educação profissional pelo
SENAI – atendendo as demandas da Secretaria Municipal

de Indústria e Comercio, conforme especificações constan-
tes no Termo de Referência – Anexo do Processo 593/
2024.

BASE LEGAL: Fundamento Legal a alínea “f”, do inciso III
do artigo 74 e demais disposições estabelecidas pela Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com suas altera-
ções posteriores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa
da CONTRATANTE e Ato de Autorização de Contratação
Direta nº 11/2024, de 21 de agosto de 2024, da Secretaria
Municipal de Indústria e Comércio.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência até 31 de dezembro de
2024, contada a partir da data de sua assinatura.

VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

FUNCIONAL: 23.691.0018.2506 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 1500000000

PROCESSO: 593/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/
2024/SEINFRA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: DYNATON CONSULTORIA E PROJE-
TOS LTDA

CNPJ nº 41.666.874/0001-60

OBJETO: O presente 4º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência do contrato de prestação de servi-
ços nº 08/2024, assinado em 02 de maio de 2024, por mais
01 (um) mês, tendo como fundamento legal artigo 106, da
Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, conforme Justificati-
va e Solicitação de Aditivo de Contrato pela CONTRATAN-
TE e autorização concedida pelas autoridades competen-
tes, anexos ao Processo 219/2024, partes integrantes des-
te contrato, independentemente de transcrição.

VIGÊNCIA: Com o presente 4º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada por mais 01 (um) mês.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 853

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



VALOR: O presente 4º Termo Aditivo não altera o valor do
contrato original.

BASE LEGAL: O presente 4º Termo Aditivo ao Contrato de
nº 08/2024, assinado em 02 de maio de 2024, advindo do
processo de Dispensa de Licitação – Ato de Autorização de
Contratação Direta nº 01/2024, cujo objeto foi adjudicado à
CONTRATADA, tem como fundamento legal artigo 106, da
Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Justificativa da CON-
TRATANTE e Solicitação de 4º Termo Aditivo, devidamen-
te autorizado pelas autoridades competentes, partes inte-
grantes deste Aditivo de Contrato, independentemente de
transcrição, aos quais ficam vinculadas as partes.

PROCESSO: 219/2024

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 853

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Sep 03 22:30:12 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	PORTARIA SEMEJ Nº 73/2024, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 11/2024
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO


		2024-09-03T22:30:12+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




